O Governo Federal através da medida provisória 1.334, de 21 de janeiro de 2026, 

dispôs sobre o piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público 

da educação básica concedeu um reajuste de 5,4%, sendo elevado de R$ 4.867,77 para 

R$ 5.130,63 (cinco mil cento e trinta reais e sessenta e três centavos), alterando a Lei nº 

11.738, de 16 de julho de 2008. 

O município de São José do Divino-PI propõe um reajuste de 7% do piso salarial 

vigente, elevando o valor para R$ 5.208,51 (cinco mil duzentos e oito reais e cinquenta 

e um centavos), para a jornada de 40 horas semanais, acima do piso nacional, sendo uma 

demonstração clara e evidente da valorização do magistério no âmbito da rede municipal de 

ensino de São José do Divino-PI.  

O presente Projeto de Lei visa valorizar os profissionais do magistério, reconhecendo

[...]

Lei n.° 187/2016, que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, o 

piso salarial dos profissionais do magistério municipal da educação escolar básica fica 

reajustado em 7%, sobre o piso salarial profissional vigente, passando o valor para R$ 

5.208,51 (cinco mil, duzentos e oito reais e cinquenta e um centavos), para a jornada 

de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Em decorrência do reajuste do piso salarial dos profissionais do magistério 

público municipal ficam corrigidos os vencimentos dos cargos de professor constante da